través de la página Web del Ministerio de Hacienda el día 08-07-2024 misma 

que se encuentra en firme, se dictó acto final de procedimiento ordinario de cobro 

de la obligación tributaria aduanera contra el señor Fredys Joel Artola Soto, 

pasaporte No. C01812561 por un adeudo tributario de ¢350,221.52 (trescientos 

cincuenta mil doscientos veintiún colones con 52/100) por la mercancía 

decomisada, con un valor de importación de $1,876.46 (mil ochocientos setenta 

y seis colones con 46/100), valor en aduanas en colones ¢1,169,353.99 (un 

millón ciento sesenta y nueve mil trescientos cincuenta y tres colones con 99/100) 

según el tipo de cambio de venta del colón frente al dólar de ¢623.17. 

5) Al estar en firme la resolución supra, corresponde iniciar el proceso 

sancionatorio correspondiente.  

6) En el presente procedimiento se ha respetado los plazos de ley.

[...]

que incurrió en la conducta descrita en el artículo 211 inciso b) de la Ley General 

de Aduanas, acción tipificada como infracción tributaria aduanera establecida en 

el artículo 242 bis de la ley supra, sancionable con una multa equivalente al valor 

aduanero de las mercancías, en el presente caso podría ascender al monto de 

$1,876.46 (mil ochocientos setenta y seis colones con 46/100), valor en aduanas 

en colones ¢1,169,353.99 (un millón ciento sesenta y nueve mil trescientos 

cincuenta y tres colones con 99/100) según el tipo de cambio de venta del colón 

frente al dólar de ¢623.17.  

III.Relación de hechos:   

1) Según Acta de Decomiso o Secuestro No. 0889-07-2021-D70-FP DEL 

30/07/2021 de la Fuerza Pública, se indica que, en La Cruz, Guanacaste, los

[...]

través de la página Web del Ministerio de Hacienda el día 08-07-2024 misma 

que se encuentra en firme, se dictó acto final de procedimiento ordinario de cobro 

de la obligación tributaria aduanera contra el señor Fredys Joel Artola Soto, 

pasaporte No. C01812561 por un adeudo tributario de ¢350,221.52 (trescientos 

cincuenta mil doscientos veintiún colones con 52/100) por la mercancía 

decomisada, con un valor de importación de $1,876.46 (mil ochocientos setenta 

y seis colones con 46/100), valor en aduanas en colones ¢1,169,353.99 (un 

millón ciento sesenta y nueve mil trescientos cincuenta y tres colones con 99/100)  

según el tipo de cambio de venta del colón frente al dólar de ¢623.17. 

IV.Sobre la Teoría del delito: Dentro del procedimiento sancionatorio aplicable en 

sede administrativa, debe respetarse una serie de principios y garantías

[...]

incurrido en la conducta establecida en el artículo 211 inciso b) de la Ley General 

de Aduanas, acción tipificada como infracción tributaria aduanera establecida en 

el artículo 242 bis de la ley supra, sancionable con una multa equivalente al valor 

aduanero de las mercancías, en el presente caso podría ascender al monto de 

$1,876.46 (mil ochocientos setenta y seis colones con 46/100), valor en aduanas 

en colones ¢1,169,353.99 (un millón ciento sesenta y nueve mil trescientos 

cincuenta y tres colones con 99/100) según el tipo de cambio de venta del colón 

frente al dólar de ¢623.17. 

El presunto hecho, podría corresponder a una vulneración del régimen 

aduanero que constituye una eventual infracción administrativa aduanera 

que encuentra su asidero legal en el artículo 242 bis en concordancia con

[...]

centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso b). En este caso, el 

valor aduanero de la mercancía corresponde al monto valor de importación de 

$1,876.46 (mil ochocientos setenta y seis colones con 46/100), valor en aduanas 

en colones ¢1,169,353.99 (un millón ciento sesenta y nueve mil trescientos 

cincuenta y tres colones con 99/100) según el tipo de cambio de venta del colón 

frente al dólar de ¢623.17 y al observar el inciso b) del artículo 211 de la Ley 

General de Aduanas, lo que ocurre en el presente asunto, es haber transportado 

mercancía sin poseer documentos que respaldaran el pago de impuestos de dicha

[...]

documento idóneo legal que demuestre su adquisición en el mercado local, 

por lo que correspondería el pago de una multa por el monto de valor de 

importación de $1,876.46 (mil ochocientos setenta y seis colones con 46/100), 

valor en aduanas en colones ¢1,169,353.99 (un millón ciento sesenta y nueve mil 

trescientos cincuenta y tres colones con 99/100) según el tipo de cambio de venta 

del colón frente al dólar de ¢623.17. 

Por tanto 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia, por no haber Gerente nombrado resuelve: Primero: